
 

 

1 

 
 

      Istituto Comprensivo “G.B. Della Torre” 
        Via Rivarola, 7 – 16043 Chiavari (GE)  Tel. 0185308022 

 PEO: geic86500c@istruzione.it – PEC: geic86500c@pec.istruzione.it         

 codice fiscale 90064220107 -  www.icdellatorrechiavari.edu.it  

 
 
Protocollo e data si veda segnatura 

 
Agli atti 

Al sito web- sezione Amministrazione trasparente 

 
Oggetto: Modifica e integrazione della determinazione prot. n. 1897 del 07 marzo 2025 avente ad 

oggetto «Determina per l’affidamento diretto del servizio di visita guidata e attività museale 
presso il Villaggio Industriale Olivetti  il 07 e 10/03/2025 per attività A05 - viaggi di istruzione 
(ai sensi dell’art. 50, c. 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023) - CIG B5DB92D8A» 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.P.R. n. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997;  
  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’art.1 c. 143 della Legge n. 107/2015”;  

  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della 
legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

  
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”; 

  
VISTA la determina prot. n. 1897 del 07 marzo 2025 per l’affidamento diretto del 

servizio di visita guidata e attività museale presso il Villaggio Industriale Olivetti  il 
07 e 10/03/2025 per attività A05 - viaggi di istruzione (ai sensi dell’art. 50, c. 1 
lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023) - CIG B5DB92D8A 

  
CONSIDERATO che il preventivo dell’operatore economico SPAZI-O SRL, n. prot. 1867 del 

06/03/2025, indicava una tariffa pari a € 12 per ogni studente, ossia € 1008 totali IVA 

esente, anziché € 826,23 + IVA al 22% pari a € 181,77 ; 
  
PRESO ATTO dell’assenza di n° 3 studenti alle visite guidate del 7 e 10/03/2025 (n° 81 studenti 

totali anziché 84); 
  
RILEVATO che la fattura elettronica n. 30 del 10/03/2025 emessa dall’operatore economico 

SPAZI-O SRL - C.F./P.IVA 12594370012  e assunta al nostro prot. al n. 2309 del 

21/03/2025 indicava un importo da pagare inferiore rispetto all’impegno di spesa 
assunto (totale fattura € 972, di cui € 797,04 + IVA al 22% pari a € 175,35); 

  
RITENUTO NECESSARIO integrare la citata determinazione n. 1897/2025 al fine di modificare l’impegno di 

G
E

IC
86

50
0C

 -
 A

8E
E

57
E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

23
22

 -
 2

1/
03

/2
02

5 
- 

IV
.6

 -
 U

Firmato digitalmente da RONCONI RENZO

mailto:geic86500c@istruzione.it
http://www.icdellatorrechiavari.edu.it/
http://www.icdellatorrechiavari.edu.it/


 

 

2 

spesa inserendo l’importo dell’IVA e, altresì, diminuendo la stessa a causa della 
ricezione di una fattura di minor importo 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 

- di modificare e integrare, per quanto specificato in premessa, la propria determinazione n. 1897 del 

07/03/2025 con il seguente paragrafo nelle premesse: 

« CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 972,00 (di cui imponibile 

pari a € 797,04 oltre IVA pari a € 175,35), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025 

all’attività A05 - viaggi di istruzione del Programma Annuale; » 

 

- di modificare e integrare, per quanto specificato in premessa, la propria determinazione n. 1897 del 

07/03/2025 con il seguente paragrafo: 

« - di accettare l’offerta economica presentata a questa Istituzione Scolastica dall’operatore economico 

SPAZI-O SRL Via Jervis 11 10015 Ivrea (TO) - C.F./P.IVA 12594370012, e di procedere all’affidamento 

diretto del servizio di visita guidata e attività museale presso il Villaggio Industriale Olivetti il 

07/03/2025 e il 10/03/2025 per un totale di € 972,00 (di cui imponibile pari a € 797,04 oltre IVA pari a 

€ 175,35);  

- di autorizzare la spesa di € 972,00 (di cui imponibile pari a € 797,04 oltre IVA pari a € 175,35) da 

imputare alla scheda di destinazione A05 – Viaggi di istruzione dell’E.F. 2025; » 

 

- di confermare quant’altro stabilito con determinazione n. 1897 del 07/03/2025; 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on line e sul sito istituzionale ai 

sensi della normativa vigente sulla trasparenza. 

 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Renzo Ronconi 

 

 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da RONCONI RENZO


		2025-03-26T11:58:02+0100
	RENZO RONCONI




